dictus dominus de Dist plus quam quadraginta bonuaria sibi forsitan

attraxisset, tantumdem etiam ante divisionem ipsius allodii ipsi abbas et

conventus soli, in aliis locis competentibus ipsius allodii, reciperent simi-

liter et liaberent. Et ad hoc eslimandum et providendum nec non et ad

ipsum totum residuum allodium fideliter et equaliter partiendum, eligimus

viros discrètes, videlicet dominum VV\alterum) de Winde, militem, et

Arnoldum de Loe, sculletum dicti domini de Dist, qui, fide prestita cor-

porali , intra pascha proximo l'ulurum, promiserunt se dictam divisionem

facere et de dicto residuo, si quod l'uerit, fideliter providere. Et si, aliquo

interveniente impedimento, premissa facere non valerent, elecli sunt alii

duo ad id faciendum, videlicet Lambertus de Halen et Albertus, dictus

de Haghe, opidani Distenses, qui etiam Lambertus, sua fide prestita, pre-

missa se promisit fideliter impleturum. Est etiam hoc adjectum quod dicti

abbas et conventus suam portionem sibi in dicto allodio competentem ad

alios dominos transferre non poterunt, sed eam ad usus sui monasterii per-

pétue retinebunt, eo salvo quod dominus de Dist, qui pro tempère fuerit,
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inoi'o l)oni aclvocati , ipsos dicta portione sua pacifiée gaudere permittat

.

nec violentiain aut injuriaiii ipsis in personis seii lebus ad idem allodiiun

pertincntihus infcrendo eosdom inquiotet indebile vel molestet. Nos vero

\V(ilIclmus), Dei gracia abbas, et conventus Sancti Trudonis, et nos

Arfnoldus), dominus de Dist, predicti, ipsam amicabileni coniposilionem

per omnia,prout snperius estprescripta, rafam et firmani habentes, ipsam

laudamus, approbamus et perpetui consensus nostri munimine confirma-

nnis. Testes vero qui premissis interfuerunt sunt hii : magister G. Sortes,

canonicus Sancte Crucis Leodiensis, Arnoldus, investitus curie begbinarum

de Dist, dominus Walterus de Winde, miles, Johannes de Filvordis,

clericus noster, Reynerus Tattart, Baldwinus de Heb-ode, Henricus, vil-

licus de Webbekeyni , Arnoldus de Loe, tune scultetus domini de Dist,

Arnoldus Ywani, clericus, Johannes Hase, de Schafene, Lambertus de

Haleu, predictus. Gcrardus, custos, Reynerus, capellanus. monachi

Sancti Trudonis, et abi quampkues. In quorum omnium testimonium et

munimcn, nos \\ (iUiebuus), arcbidiaconus , arbitrator seu amicabibs

conqiositor supradictus, et nos abbas et conventus predicti sigilla nostra,

et nos simibter Arnoldus, dominus de Diest, sigillum nostrum una cum

sigillis karissimc, in Christo Elizabeth uxoris nostre, et G(erardi), filii

nostri, militis, presenti scripto duximus apponenda. Dalum anno Domini

M" ce" octogesimo sexto, mense dcccndiris, in octava sancti Andrée apos-

(oli.

Original, sur parchemin , muni de six sceaux en cire brune,

à doubles queues de parchemin. — Description des sceaux :

1" clef entre deux ecus à trois pâlies; légende : S. WILLI

rsEUTHAVT PPOSITI LOVANIEN; contre-sceau: lion

dclioul, à gauche portant au cou un ccu semblable;

légende: SIGINVM. GVILL. UEUTllOLDI; 2" abbc de

face, assis, mitre, crosse et tenant un livre; légende :....

LLELHI Dl. GRATIA ABBATIS SC TRVDONIS; contre-

sceau : buste niitré; légende : SECT. AUB. SCI. TRVD.;

5" sceau de Tabbaje. Voy. p. 158; 4» cavalier armé de

pied en cap, tenant un écu à deux fasces , et courant

à droite; légende :... ARNOLDl DM DE DYST CAS-

TELLA ....; contre-sceau : écu id.; légende ; SECHETI.

ARNOLDl. DM DE DYIST ; 3» indéchiffrable; 6° écu à

deux fasces au lanibel il cinq pendants; légende : -t- S, :

GERARDl DE DYIST MILITIS. - Copie dans les carlu-

lalres C, fol, ^v; D, fol, 48 v.
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CCCIII.

Jean IT, évêque de Liège, et Guillaume JJ , abbé de Sainl-Trond , établisseul

en cette ville nue commune . dont la durée sera soumise à leur volonté.

(23 avi'il I-2S8.)

Johannes, Dei gracia Leodiensis episcopus, et Wlllelmus, abbas Sancti

Trudonis, domini oppidi Sancti Trudonis predicti, universis présentes lil^

leras inspecturis, saliiteni in Domino senipiternani. Crcbris incolaruni

ejusdeni oppidi et bui gensiuni clamosis insinuationibus cxcitati, et ad cor-

rectionem excessuuni, qui in dicto oppido impune perpetrabantur assidue,

zelo juslicie animati, ad dictum oppidum nuper descendentes, et paci ac

tranquillitati in eodem loco commorantium providere volentes et nialoruin

nequiciam rcfrenando, eorum excessus corrigere censura débita cupientes.

prehabito diligenti tractatu et multorum sapientiuni et providorum ad hoc

consilio evocato, provida dcliberatione statuimus et ordinamus, quod ad

dictorum excessuuni enormitatem eiïicacius refrenandam et malorum mah-

ciam puniendam, in ipso dicto oppido sit communitas ad voluntatem nos-

tram duratura. Cui ctiam hac vice duos rectores perfecinius, quorum

regimine gubernetur, videlicet Johànnem dictum de Namurco, et Willel-

mum de Speculo. Quil)us etiam rectoribus octo consib'arios adjunxrnius

hos, videh'cet : Johannem, dictum Meus, Adam de Landcne, Reynerum,

iiliuni Sare, Henricum ex Palude, Jordanum de Lacu , Walterum, tilium

Wotglieri, Stasmannum Comitem, et Walterum Welncre. Qui rectores et

consiliarii, tactis manibus propriis sacrosanctis evangeb'is, juraverunt quod,

ad communem dicte ville profectum etcommodum, prefatam communi-

tatem fideliter gubernabunt, nec prece, nec precio,odio vel favore a recto

tramite justicie declinabunt. Nos vero vice versa dictis rectoribus et eorum

consiliariis presentium littcrarum decreto provisimus bona fide, qui eos

in executione commissi sibi olïicii fideliter juvare curabimus, ipsisque in

suis agendis quoad premissorum executionem clTicaciter assistemus. El

quicquid proinde aggredientlum duxerint, id nostrum factum reputabimus

et nobis tolaliter asscribenius. Revocamus insuper omnia statuta que olim

faeta fuisse dicuntur in dicto oppido a nostris predecessoribus seu aliis
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quihiiscuuujut'. De comnmnitate non facienda de cetero in oppido ante

dicto et revocata esse volumus quamdiu ipsa conimunitas ad nostrum vo-

luntatem dumtaxat, et non ultra est duratura. Addicimus etiam (juod rec-

lores etconsiliarii a nobis hac vice clecti, per annuin inlegruni, nisi a nobis

intérim revocati fuerint , suiim officiuni exequentur. Et si in posterum alios

eligi contingeret et eiecti, quod absit, ipsum odicium interciperc récusa-

ient, ex tune in penam viginli niarcharuni inciderenl, nobis ab ipsis lecusan-

tibus et eoruni quolibet solvendarum. Kesei>anius nobis etiam liberam

|)otcstateni dictani conimunitatem, cum nobis placuerit et utile visum

fuerit, revocandi ac eliam annullandi. Ut autei'n dicti rectores suum olli-

cium favorabilius exequantur. a olumus quod decem marcbas Leodiensium

recipiantetliabeanl.pro suis laboribus, de nostris reddilibus seu bonis sibi

singulis annis persolvendas. Cum autem de nostra voluntate ])rocesserit

quod comniunitas predicta annulletur, volumus quod villa Sancti Trudonis

in eodem statu sit et remaneat, quo esse consuevit antequam ipsa comniu-

nitas per nos exordium sortiretur. In cujus rei testimonium. présentes

litteras sigillorum nostronum munimine duximus roborandas. Actum et

datum anno Domini u" ce" lxx\" octo, mense aprilis, in die beati Marchi,

cvangeliste.
Original , siii' pardieiiiiii , muni de deux sceaux en ciie brune

,

à doubles queues de parclieniin. — Descri|ition des sceaux ;

1° évèquc de face, assis, mitre, crosse el bénissant;

légende détruite; 2" ahb.', assis et de face, tenant un

livre de la main droite el une crosse de la main gauche;

légende... LMI. AIJBATIS S.. .. DONIS : AD...— Copie dans

le carlulaire B, fol. 2G v».

CCCIV.

Jean /, iliic de Brabaul . promet de n'exiger des relifjteiix de Saiiil-Troiid

qne les tailles ordinaires.

(29 seplenibre 1-289.)

Nos Johannes. Dei gracia Lotharingie. Brabantie et Limburgie dux,

notuni facinuis uni\ersis quod nos viris rcligiosis abbati et convenlui
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Saiicli Tiudonis, ortlinis sancii Beiicdicti, Leodiensis dioccsis, per pré-

sentes nostras litteras. promiltiinus l)ona fidc quod de cetero, videlicet in

futuruni, quandoeuniquc et quociens nos continget ah aliis religiosis terre

nostre evacliones sen tallias recipere vel levare, de predictis ahbate et con-

^cntu non ultra consuetas exactiones seu tallias ab aliis religiosis terre

nostre recipiendasvel levandas,secunduni quantitateniel valorem honorun»

ipsorum ahbatis et conventiis, que in nostro dominio liabent et possident.

proportionaliter petemus aut recipiemus aut a noslris subdilis peti seu

recipi pennittenius. Insuper recepimus dictos religiosos, videlicet abbaleni

et conventuni Sancti Trudonis predictos, et eoruni bona in nostris duca-

tibus et eorum advocatiis, ubicumque locorum existentia, sub nostra pro-

tectione et defensione, nec permittemus eosdem super dictis bonis suis ab

aliquibus indebite molestari. In cujus rei testimonium et muninien , et ne

ipsi religiosi, abbas et conventiis Sancti Trudonis, ultra preniissa a nobis

vel ab aliquo de noslris subditis niolestantur, eisdem religiosis nostras pré-

sentes litteras sigillo nostro proprio contulimus roboratas sigillatas. Da-

tuni anno Domini millesinio ducentesinio octogesimo nono, in die beati

Michaëlis.
Original, sur pai-chemiu, tloiil le sceau cil perdu. — Copie

dans les carlulaires B, fol. 27; D, fol. iô.

cccv.

Guillaume II, abbé de Saini-Troiid, au nom de son couvent, el

Arnould f , sire de Diesl , cltoisissenl un arbitre qui est chargé de

terminer certains différends concernant leurs droits à Schaffeu et à

Donck.

(Sjanvier 1-290, n. si.)

Universis presens scriptuni visuris. Willelmus, Dei pcrmissione abbas

Sancti Trudonis, pro se et noniine procuratorio pro conventu suo, et

Arnoldus, dominus deDyist, castellanus Antwerpiensis, saluteni et cognos-

cere veritatem. Super querela seu controvorsia que est et diu fuit intcr nos

abbatem et conventuni |)redictos. ex una parte, et nos Arnulduni, do-

TOME I. 49
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niinuni deDYist, piodictuin, ex altéra . do tallia sive oxactionc et aiigaiia

Milgariler dicta eiKjlirrinrjlK- '

. quas nos doniinus do Dyist dioinuis nos lia-

1)01-0 dcbero et de jure posse peloïc vol oxigero ab homim'hus siSe mansio-

nariis dicloruni abhatisot oonventus in toriitorio de Scaffeno " commoran-

lihus; item et de pannitionc niansionariorum in districtu sen doniinio dicii

doniini de Dyist, ubiciimcjne locorum conimorantiuni ad curiani nostrani

do Dong pertinentium . quani nos abbas et oonventus per nos vei nostros,

nos de jure posse racere dicimus et lialiore super defeclu censnuin et

alioruni quorumdani juriuni ad ipsain ouriani pertinentium. propter bo-

num pacis bonorum duoti consilio, in nobilem viruni dominum Willcl-

mum, preposilum Lovaniensem, tamquam inarbitruni, arbitratorem sou

aniicabilem compositorem, compromittinms per présentes. Et promittimus

alterutcr noslruni alteri , lide hine inde super hoc prestita corporali,

quicquid idem doniinus Willelmus Bortaut super predictis querelis et

oontroversiis arbitrando ordinando dixerit seu ordinaverit de alto et

basso. seu pronunciaverit, nos partes predicte inviolabiliter tonebimus,

obser^abinuIS altcruter nostrorum alteri et non contraveniemus per nos

vol per alios de jure vel de facto. Et si quid forsan olyscurum imposlerum

enierscrit super pronunciatione domini prepositi supradicti quod declara-

lione indigeat, nos partes predicte damus eidem plenariam potestatem

ipsa obscura, quotiens opus fuerit, declarandi , et hoc sub pena tre-

conlarum marcharum Lcodiensis monotc nunc currentis, parti diclum

arbilriuni, ordinationem, dictum seu pronunciationem super premissis

observanti , a parte resiliente seu non observante solvendarum. In cujus

testimonium nos abbas predictus, pro nobis et nomine procuratorio pio

conventu nostro j)redicto , sigillum nostrum presontibus duximus appo-

ncndum quo utimur et contenti sumus pro nobis et nomine procuratorio

pro conventu nostro predicto in hac parte. Similiter et nos dominus de

Dyist antedictus etiam sigillum nostrum presontibus apponi fecimus. quo

etiam utimur et contenti sumus in hac parte. Actum et datum anno Do-

mini M« ce» oclogesimo nono, dominica post cpiphaniam Domini.

Original, sur parchemin, muni d'un fragmcnl de sceau de

l'ablié Guillaume en cire brune, à double queue de par-

chemin; le deuxième est détruit. — Copie dans les car-

luIairesC, fol. 5 v'>;D, fol i8.